ỦY BAN NHÂN DÂN

     XÃ CẨM YÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    /UBND-KTHT Cẩm Yên, ngày    tháng   năm 2021

V/v tăng cường công tác đảm

bảo trật tự ATGT đường thủy nội

địa trên địa bàn xã trong mùa
mưa bão năm 2021.

Kính gửi:

- Các Ông (Bà) Trưởng Thôn;

- Công an xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;

Thực hiện Công văn số 2416/UBND - KTHT ngày 28/9/2021 về tăng cường

công tác đảm bảo trật tự ATGT đường thủy nội địa trên địa bàn Huyện trong mùa

mưa bão năm 2021; Để đảm bảo an đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường thủy

nội địa gắn với các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã trong

mùa mưa bão, Chủ tịch UBND xã chỉ đạo như sau:

1. Các Thôn, Các Trường học, Công an xã;

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban

ngành, đoàn thể trong việc triển khai, tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp

trên về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã.

- Tăng cường công tác tuyên truyền cho người dân và học sinh thường xuyên

đi lại qua sông, suối đặc biệt nhưng thôn bản có sông, suối, ao hồ có nguy cơ xảy ra

đuối nước cho trẻ em; kiểm tra, rà soát, thông kê các vị trí, các khu vực mà người

dân thường xuyên đi lại qua sông, suối, đặc biệt những nơi mà người dân sử dụng

các phương tiện, thiết bị tự chế để vượt sông, suối, không đảm bảo an toàn, kiên

quyết không để người dân sử dụng thiết bị không đảm bảo an toàn để vượt sông,

suối trong mùa mưa lũ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiên quyết đình chỉ hoạt động đối với phương

tiện thuỷ, nhất là phương tiện chở người không đảm bảo chất lượng an toàn kỹ thuật,

chở quá tải, chở quá số người quy định, người điều khiển phương tiện không có giấy

chứng nhận khả năng chuyên môn thuyền trưởng máy trưởng, chứng chỉ chuyên

môn theo quy định; không trang bị áo phao, dụng cụ nổi, cứu sinh cứu đắm.

- Rà soát, kỉêm tra các khu vực có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước, triển

khai các biện pháp phòng ngừa tai nạn liên quan đen trẻ em khi tham gia giao thông

hoặc sinh sống ven các sông, suối, ao hồ, bố trí các biển cảnh báo nguy hiểm. Tăng

cường công tác tuyên truyền đến người dân trong thôn, làng, xóm ven sông, suối

nghiêm túc chấp hành quy định khi tham gia giao thông đường thủy; bổ sung các

biển cảnh báo tại các vị trí sông, suối có nguy cơ xảy ra mất an toàn giao thông cho

người dân khi đi lại.

- Hướng dẫn nhân dân, các chủ phương tiện thủy chấp hành nghiêm các quy

định của pháp luật về an toàn giao thông đường thủy, trang bị và sử dụng các dụng cụ

cứu hộ, cứu sinh, cứu đắm khi tham gia giao thông trên đường thủy theo quy định.

* Đối với Công chức Địa chính phụ trách Nông nghiệp:

+ Tăng cường kiểm tra công tác đảm bảo an toàn giao thông gắn với các biện

pháp phòng chống dịch Covid-19 tại bến đò; yêu cầu chủ phương tiện phải trang bị

đầy đủ áo phao, cục nổi, phao tròn trên phương tiện (số lượng áo phao hoặc cục nổi

trên phương tiện tối thiểu phải bằng số người được phép chở cộng với người điều

khiển phương tiện và nhân viên phục vụ trên phương tiện); yêu cầu người điều

khiển phương tiện, nhân viên phục vụ trên phương tiện, hành khách, học sinh phải

mặc áo phao hoặc cầm cục nổi trong suốt hành trình của phương tiện; không cho

phương tiện hoạt động trong điều kiện thời tiết xấu khi có sóng to, gió lớn, sương

mù, lũ quét, lũ ống, nước sông dâng cao; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy

định về trật tự an toàn giao thông đường thủy.

+ Yêu cầu chủ phương tiện tuyệt đối không chở quá số người được quy định

trong Giấy chứng nhận an toàn kỹ thuật và Bảo vệ môi trường phương tiện thủy nội

địa đã được Sở Giao thông Vận tải cấp.

+ Phối hợp với các trường học, phụ huynh học sinh để có giải pháp đảm bảo

an toàn cho học sinh, giáo viên trong quá trình đến trường trong những ngày thời

tiết xấu khi có sóng to, gió lớn, sương mù, lũ quét, lũ ống, nước sông dâng cao

buộc phải dừng hoạt động bến đò cầu phao, tránh tình trạng do không dừng hoạt

động bến đò cầu phao người dân sử dụng các phương tiện không đảm bảo an toàn

khi vượt sông.

2. Công an xã: Thường xuyên kiểm tra, kiên quyết đình chỉ hoạt động đối

với phương tiện thủy, nhất là phương tiện chở người không đảm bảo chất lượng an

toàn kỹ thuật, chở quá tải, chở quá số người quy định, người điều khiển phương

tiện không có Giấy chứng nhận khả năng chuyên môn, Chứng chỉ chuyên môn theo

quy định; không trang bị áo phao, dụng cụ nổi cứu sinh, cứu đắm; ngăn chặn và xử

lý nghiêm các hành vi sử dụng phương tiện, thiết bi tự chế không đảm bảo an toàn

khi vượt sông.

          3.Trường Tiểu học và Truòng THCS: Tăng cường công tác tuyên truyền các

quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, quy định về phòng chống dịch

Covid-19 tại các trường học nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật

của các em học sinh khi tham gia giao thông đường thủy. Chỉ đạo các Thầy, cô giáo

có học sinh và giáo viên đến trường phải qua bến đò, cầu phao phối hợp UBND xã,

Phu huynh học sinh để có giải pháp an toàn cho học sinh và giáo viên trong những

ngày thời tiết xấu khi có sóng to, gió lớn, sương mù, lũ quét, lũ ống, nước sông

dâng cao buộc phải dừng hoạt động bến đò và cầu phao và nhắc nhở học sinh và

phụ huynh không sử dụng các phương tiện không đảm bảo an toàn khi vượt sông.

3. Giao Ban Chỉ huy PCTT & TKCN xã: Phối hợp với các Thôn triển khai

các giải pháp đảm bảo an than giao thông cho người dân đi lại qua sông, suối, phục

vụ nhu cầu sản xuất và sinh hoạt; chỉ đạo các thành viên Ban chỉ huy PCTT &

TKCN xã thường xuyên phối hợp kiểm tra công tác đảm bảo trật tự ATGT tại  địa

điểm có bến đò ngang,  đồng thời thường xuyên cập nhật tình hình trật tự ATGT

tại các địa điểm trên để tham mưu cho UBND xã, Ban chỉ huy PCTT & TKCN xã

giải pháp đảm bảo trật tự ATGT đường thủy nội địa trên địa bàn xã.

Chủ tịch UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai tổ

chức thực hiện.

     Nơi nhận :
- Như trên;(T/hiện)

- Ban ATGT Huyệ; (B/cáo)

- TT Đảng ủy; (B/cáo)

- Chủ tịch; PCT.UBND  xã; (B/cáo)

- Thành viên BCH PCTT&TKCN ( Chỉ đạo, thực hiện);

- Các thôn,các nhà trường (T/h);

- Lưu: VTNN:

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

          PHÓ CHỦ TỊCH

     Lê Xuân Minh

		phochutich.camyen@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-11T14:00:25+0700

		camyen.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-11T14:15:30+0700

		2021-10-11T14:15:50+0700

		2021-10-11T14:16:05+0700